
令和 6度ふたばデイサービスセンター事業報告書 

ふたばデイサービスセンター 

ふたば居宅介護支援事業所 

 

１．令和 6度デイサービスセンター利用者月別累計数 

 事業日数 当月利用者 当月 1 日平均 累計日数 累計利用者 累計 1 日平均 

4月 26日 188人 7.23人 26日 188人 7.23人 

5月 27日 209人 7.74人 53日 397人 7.49人 

6月 25日 172人 6.88人 78日 569人 7.29人 

7月 27日 208人 7.70人 105日 777人 7.40人 

8月 27日 211人 7.81人 132日 988人 7.48人 

       

       

       

       

       

       

       

（令和 6年 3月 31日現在） 

＜経過年度比較＞（各 4月～3月末） 

 令和 4度 令和 5年度 令和 6年度 

累計日数 309日 308日 132日 

延べ利用者数 4,900人 3240人 988人 

1日平均 15.86人/日 10.52人/日 7.48人/日 

 

・平成 10 年に、前橋市で最初の老人と園児が世代間交流を行える施設と

して開設された、ふたばデイサービスセンターですが、コロナ禍の影響等

により利用者が減少していました。経営状況の改善のために、住宅型老人

ホームの開設等の計画をしていましたが、建築費の高騰や人手不足等の理

由により延期をしていました。現状のままでは、ふたば会の安定的な運営

に悪影響を及ぼしかねないことから令和 6 年 8 月 31 日をもって、ふたば

デイサービスセンターは一旦休止にすることとしました。 



2．ふたばこども園との交流行事 

ふたばデイサービスセンターの特徴である園児との交流を積極的に行いました。 

基本的には毎日園児達がデイサービスに来て利用者と交流しました。 

 

 

日付け 内容 参加人数（延べ） 

4 月 8 日 

10 日 

11 日 

16 日 

18 日 

25 日 

お花見外出 

お花見外出 

園児と体操 

園児と歌の会 

調理レク（お好み焼き） 

誕生日会 

8 人 

8 人 

6 人 

7 人 

5 人 

6 人 

5 月 2 日 

4 日 

7 日 

17 日 

20 日 

24 日 

こどもの日の集い 

カレー作り 

園児と体操 

園児と体操 

園児と体操 

誕生日会 

6 人 

8 人 

8 人 

6 人 

9 人 

6 人 

6 月 6 日 

11 日 

18 日 

21 日 

24 日 

26 日 

園児と体操 

園児と体操 

プール開き 

園児と体操 

園児と体操 

園児と体操 

6 人 

5 人 

6 人 

8 人 

8 人 

7 人 

7 月 2 日 

5 日 

11 日 

12 日 

19 日 

23 日 

30 日 

園児と体操 

七夕の集い 

園児と体操 

お店屋さんごっこ 

園児と体操 

誕生日会 

園児と体操 

9 人 

9 人 

9 人 

9 人 

10 人 

10 人 

9 人 

8 月 1 日 

5 日 

8 日 

23 日 

スイカ割り 

園児と体操 

お化け屋敷 

園児と体操 

6 人 

9 人 

6 人 

10 人 



3.福祉車両について 

①令和 5年度に中央競馬馬主社会福祉財団に申請した助成金が承認され 

 令和 5年 6月に発注した福祉車両（トヨタ ノア車イススロープ付き） 

 が令和 6 年 6 月に納車されました。購入金額は 310 万円で助成金額は

110万円です。この車両については 5年間の管理義務があります。 

 令和 7年 4月に、この車両について中央競馬馬主社会福祉財団の監査が

ありデイサービスが休止している事を伝え今後の対応を相談したとこ

ろ法人内で使用してくださいとの事でした。 

②デイサービスの休止により①以外の車両 3 台を浅野自動車とオートギ

ャラクシーの相見積もりの結果 180万円で浅野自動車に売却しました。 

 

4．居宅介護支援事業所利用者月別累計 

（R7.3.31現在） 

 事業対象 要支援１ 要支援２ 要支援 

合計 

要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 要介護 

合計 

４月 2 人 6 人 5 人 13人 11人 8 人 8 人 3 人 ２人 32人 

５月 2 人 5 人 5 人 12人 9 人 8 人 9 人 ３人 2 人 31人 

６月 2 人 5 人 5 人 12人 6 人 6 人 10人 4 人 2 人 28人 

７月 2 人 5 人 5 人 12人 8 人 6 人 10人 4 人 0 人 28人 

８月 2 人 5 人 5 人 12人 9 人 5 人 10人 6 人 0 人 30人 

9 月 2 人 5 人 5 人 12人 8 人 5 人 8 人 4 人 1 人 26人 

10月 2 人 5 人 4 人 11人 9 人 5 人 8 人 6 人 1 人 29人 

11月 2 人 6 人 4 人 12人 9 人 5 人 8 人 5 人 1 人 28人 

12月 2 人 6 人 5 人 13人 7 人 6 人 7 人 6 人 1 人 27人 

1 月 1 人 6 人 5 人 12人 8 人 6 人 7 人 6 人 1 人 28人 

2 月 1 人 6 人 5 人 12人 8 人 5 人 5 人 5 人 4 人 27人 

3 月 1 人 6 人 7 人 14人 12人 3 人 5 人 7 人 3 人 30人 

 

 

＜ケアマネージャー参加研修＞（各 4月～3月末） 

（R7.3.31現在） 

 

主催 主な内容 参加日数 

群馬大学医学部付属病院 

 

・群馬県認知症疾患医療センター研修会 

（ZOOM研修） 

1日 

 



前橋市 

 

前橋市地域包括支援セン

ター中央 

前橋市地域包括支援セン

ター北部 

前橋市地域包括支援セン

ター北部・南橘 

前橋市 

 

前橋市地域包括支援セン

ター北部 

前橋市 

・令和 6年度 前橋市介護認定調査員研修 

 

・令和 6年度 主任介護支援専門員座談会 

 

・令和 6 年度 前橋市地域包括支援センタ

ー北部勉強会 

・令和 6 年度 前橋市地域包括支援センタ

ー南橘・北部情報交換会 

・令和 6 年度 第 3 回介護支援専門員情報

交換会 

・令和 6年度 芳賀地区調整会議 

 

・令和 6 年度 群馬県認定調査員現任研修

会（ZOOM研修） 

 

1日 

 

1日 

 

1日 

 

1日 

 

1日 

 

1日 

 

1日 

 

 

 

4．居宅介護支援事業所の廃止について 

ふたばデイサービスセンターと一体的に運営していた、ふたば居宅介護支

援事業ですが、ふたばデイサービスセンターの休止に伴い令和 7年 3月 31

日をもって廃止しました。 

ご利用者様ついては、ふたば居宅のケアマネージャーが新たに支援事業所

を開業し、令和７年 4月 1日からすべてのご利用者様を移行しました。 

この開業を支援するために、ふたばデイサービスセンターで使用していた

車両を 1台無償で譲渡しました。 


